
$f
•^^

%£^^
COMUNE DI BERGANTINO

Provincia di Rovigo

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE
Numero 3A del J-ì Novembre 2020

Protocollo n.

OGGETTO: Piano di gestione delle aree mercatali del Comune di Bergantìno ai sensi del
DPCM del 03.11.2020 e dell'ordinanza del Presidente della Regione Veneto n. 151 del
12.11.2020.

IL SINDACO

PREMESSO CHE l'Organizzazione Mondiale della Sanità in data 30 gennaio 2020 ha
dichiarato l'epidemia Covid-19 un'emergenza di sanità pubblica intemazionale;

VISTE le delibero del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7
ottobre 2020 con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale
relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;

VISTA la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020, con la
quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come "pandemia" in considerazione dei livelli di
diffusività e gravita raggiunti a livello globale;

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22
maggio 2020, n. 35, recante "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
CO VID-19" e, in particolare, l'articolo 3;

VISTO il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante "Ulteriori misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiolagica da COVID-19", convertito con legge 14 luglio 2020 n. 74;

VISTO il decreto-legge del 07 ottobre 2020 n. 125, recante "Misure urgenti connesse con la
proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità
operativa del sistema di allerta COVID, nonché attuazione della direttiva (UÈ) 2020/739 del 3 giugno
2020", pubblicato nella Gazzetta ufficiale - Serie generale - n. 248 del 07 ottobre 2020, ed in
particolare l'articolo l, comma 2, lettera a) che, nel modificare l'articolo l, comma 16 del decreto
legge 16 maggio 2020, n. 33, riconosce alle Regioni la facoltà di introdurre misure "restrittive
rispetto a quelle disposte ai sensi dell'articolo 2, ovvero, nei soli casi e nel rispetto dei criteri previsti
dai citati decreti e d'intesa con il Ministro della salute, anche ampliative";

VISTO il D.P.C.M. del 13 ottobre 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-
legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante
«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16
maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante
«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»";

45032 BERGANTINO (RO) - Via V. Emanuele II, 107 - Tei. 0425 805250 fax 0425 805230 - C.F.83000410296 - P.1. 00582330296
e-mail: bergantino@comune.bergantino.ro.it



t^ •&. s^;<s<-

^
^M^

COMUNE DI BERGANTINO
Provincia di Rovigo

VISTO il D.P.C.M. del 18 ottobre 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-
legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35,recante
«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16
maggio 2020, n. 33, convertito, con modifìcazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante
«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»";

VISTO il D.P.C.M. del 24 ottobre 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-
legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35,recante
«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiolagica da COVID-19», e del decreto-legge 16
maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante
«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19».";

VISTO il D.P.C.M. del 3 novembre 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n.
35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74,
recante «Ulteriori misiu-e urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiolagica da COVID-19».";

VISTO il decreto legge 7 ottobre 2020, n. 125 "Misure urgenti connesse con la proroga della
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiolagica da COVID-19 e per la continuità operativa del
sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UÈ) 2020/739 del 3 giugno 2020";

VISTA I'Ordinanza del Presidente della Regione Veneto n. 151 del 12.11.2020, recante
"Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemologica da virus
COVID-19. Ulteriori disposizioni.";

PRESO ATTO CHE così come disposto dall'Ordinanza del Presidente della Regione
Veneto del 12.11.2020, al comma a.4, sono dettate indicazioni in merito all'esercizio
dell'attività di commercio nella forma del mercato all'aperto su area pubblica o privata;

VISTO il documento redatto dall' ufficio tecnico comunale denominato "Piano di
gestione delle aree mercatali del Comune di Bergantino, ai sensi dei D.P.C.M. e delle Ordinanze del
Presidente della Regione Veneto, in materia di contenimento dell'emergenza epidemiologica da
Covid-19";

VISTA I'allegato (A) cartografia che mdica, per le aree di dislocazione, le vie di ingresso e di
regresso della zona mercatale verso la pubblica viabilità;

VISTO l'allegato (B) cartello che verrà posto all'ingresso e all'uscita dell'area mercatale e che
contiene le misure gestionali contenute nel documento redatto dall' Ufficio Tecnico Comunale;

PRESO ATTO che le specifiche limitazioni impartite con la presente Ordinanza avranno
la durata necessaria per lo svolgimento della manifestazione;

TENUTO CONTO che potranno essere emanate successive ordinanze più restrittive nel caso
in cui le indicazioni governative dovessero richiederlo;

VISTO che l'art. 5 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 (TUEEL), stabilisce che il Sindaco

45032 BERGANTINO (RO) - Via V. Emanuele II, 107 - Tei. 0425 805250 fax 0425 805230 - C.F.83000410296 - P.1. 00582330296
e-mail: bergantino@comune.bergantino.ro.it



-Vì:^

%.^
^ a^

^̂

COMUNE DI BERGANTINO
Provincia di Rovigo

•*;

esercita le funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni
di Legge e il comma 5 prevede che, in particolare, m caso di emergenze di pubblica utilità a
carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale
rappresentante della comunità locale;

VISTO l'art. 7 della Legge n. 241/90, ai sensi del quale per i provvedimenti caratterizzanti
da ragioni di celerilà del procedimento (consistenti nella fattispecie nell'urgenza di dare immediata
tutela all'interesse di igiene pubblica), non viene comunicato l'avvio del procedimento;

VISTO il D.Lgs 267/2000;

ORDINA

L'applicazione delle misure gestionali contenute nell'allegato "Piano di gestione delle aree
mercatali del comune di Bergantmo, ai sensi del D.P.C.M. del 03.11.2020 e dell'Ordinanza del
Presidente della Regione Veneto n. 151 del 12.11.2020 e dei suoi AUegati A e B", che si
intendono adottati e pertanto, effettivi e cogenti, con la presente Ordinanza Sindacale

AVVISA

Che ai sensi dell'art.4, comma 2 del DPCM 08.03.2020, salvo che il fatto costituisca più grave reato,
il mancato rispetto degli obblighi di cui alla presente Ordinanza è punito con l'applicazione delle
sanzioni di cui all' art. 4 del Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19 "Misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19".

INFORMA

A norma dell'art. 3, comma 4 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si avverte che contro la
presente ordinanza è ammesso, nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ricorso al
Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto (legge 6 dicembre 1971, n. 1034), oppure, in
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro centoventi giorni
dalla pubblicazione (D.P.R. 24 novembre 1971,n.1199).

Ufficio competente
Settore III Tecnico del Comune di Bergantino: Responsabile p.o. Geom. Amedeo Fortuna.

Copia de 11'ordinanza sarà:
- pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Bergantino
- trasmessa alla Prefettura di Rovigo
- trasmessa al Comando di Polizia Locale
- trasmessa al Comando Stazione Carabinieri di Bergantino

Allegati:

> PIANO DI GESTIONE DELLE AREE MERCATALI del Comune di Bergantìno, ai sensi del
D.P.C.M. del 03.11.2020 e dell'Ordinanza del Presidente della Regione Veneto n. 151 del
12.11.2020,

45032 BERGANTINO (RO) - Via V. Emanuele II, 107 - Tei. 0425 805250 fax 0425 805230 - C.F.83000410296 - P.1. 00582330296
e-mail: bergantino@comune.bergantino.ro.it



i«fl°!'?^A

è^k COMUNE DI BERGANTINO
Provincia di Rovigo

> ALLEGATO A - Cartografìa,

> ALLEGATO B-Cartello

CQ» %
^

A IL SINDACO
« ^f^^S^r.ssa Lar^. Chiycoli

S^N^T ^ <^V r

45032 BERGANTINO (RO) - Via V. Emanuele II, 107 - Tei. 0425 805250 fax 0425 805230 - C.F.83000410296 - P.1. 00582330296
e-mail: bergantino@comune.bergantino.ro.it


